
公益社団法人 日本義肢装具士協会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部 1

１．経常増減の部 2

(1) 経常収益 3

特定資産運用益 (38) (38) (0) 4

特定資産受取利息 38 38 0 5

受取入会金 (130,000) (199,900) (△ 69,900) 6

受取入会金 130,000 199,900 △ 69,900 7

受取会費 (30,447,000) (31,086,000) (△ 639,000) 8

正会員受取会費 26,499,000 28,440,000 △ 1,941,000 9

学生会員受取会費 2,172,000 834,000 1,338,000 10

購読会員受取会費 696,000 732,000 △ 36,000 11

賛助会員受取会費 1,080,000 1,080,000 0 12

事業収益 (30,360) (28,600) (1,760) 13

会誌発行事業収益 30,360 28,600 1,760 14

参加費収益 (4,497,180) (4,543,620) (△ 46,440) 15

参加費収益 4,497,180 4,543,620 △ 46,440 16

大会事業収益 (22,430,500) (20,806,742) (1,623,758) 17

学術大会参加費収益 7,303,000 7,966,000 △ 663,000 18

広告収入 1,661,000 1,485,000 176,000 19

商業展示等収益 12,526,500 9,866,000 2,660,500 20

助成金・寄付金収益 940,000 1,266,832 △ 326,832 21

共催セミナー収益 0 222,910 △ 222,910 22

受取寄付金 (265,000) (17,670,000) (△ 17,405,000) 23

受取寄付金 265,000 17,670,000 △ 17,405,000 24

受取寄付金振替額 0 0 0 25

雑収益 (599,639) (680,381) (△ 80,742) 26

雑収益 1,278 797 481 27

求人広告等 597,800 639,000 △ 41,200 28

受取利息 561 40,584 △ 40,023 29

経常収益計 58,399,717 75,015,281 △ 16,615,564 30

31

(2) 経常費用 32

事業費 (54,679,551) (53,015,444) (1,664,107) 33

役員報酬 0 0 0 34

給料手当 7,120,179 7,271,223 △ 151,044 35

臨時雇賃金 1,996,839 2,133,839 △ 137,000 36

法定福利費 979,794 886,357 93,437 37

渉外慶弔費 150,540 108,880 41,660 38

会議費 646,622 971,805 △ 325,183 39

旅費交通費 5,807,454 4,222,358 1,585,096 40

通信運搬費 1,054,297 1,138,756 △ 84,459 41

消耗品費 1,145,864 1,925,231 △ 779,367 42

印刷製本費 3,485,346 5,086,079 △ 1,600,733 43

広告宣伝費 0 0 0 44

地代家賃 1,029,996 1,029,996 0 45

賃借料 6,703,274 3,924,646 2,778,628 46

リース料 527,005 283,322 243,683 47

保険料 1,421,765 1,066,141 355,624 48

支払手数料 661,256 140,920 520,336 49

諸謝金 3,702,344 2,899,291 803,053 50

租税公課 0 23,200 △ 23,200 51

 正味財産増減計算書 
令和 5 年 5 月 1 日 から 令和 6 年 4 月 30 日 まで 

増　減前年度当年度科　　　　目



諸会費 142,000 97,000 45,000 52

支払助成金 0 500,000 △ 500,000 53

委託費 15,911,573 17,752,600 △ 1,841,027 54

未納会費退会損失 1,356,000 1,548,000 △ 192,000 55

雑費 837,403 5,800 831,603 56

管理費 (9,085,713) (8,981,095) (104,618) 57

役員報酬 684,000 831,000 △ 147,000 58

給料手当 1,092,253 1,115,424 △ 23,171 59

法定福利費 150,301 135,968 14,333 60

渉外慶弔費 113,326 58,762 54,564 61

会議費 116,438 85,909 30,529 62

旅費交通費 1,906,727 1,515,102 391,625 63

通信運搬費 84,725 133,979 △ 49,254 64

減価償却費 12,062 47,750 △ 35,688 65

消耗品費 53,414 78,404 △ 24,990 66

印刷製本費 151,034 0 151,034 67

地代家賃 158,004 158,004 0 68

リース料 80,843 43,462 37,381 69

保険料 83,030 0 83,030 70

委託費 3,771,360 3,846,735 △ 75,375 71

支払手数料 57,135 47,035 10,100 72

諸会費 550,000 862,000 △ 312,000 73

会費未納退会損失 0 0 0 74

租税公課 8,560 1,780 6,780 75

支払助成金 0 0 0 76

雑費 12,501 19,781 △ 7,280 77

経常費用計 63,765,264 61,996,539 1,768,725 78

当期経常増減額 △ 5,365,547 13,018,742 △ 18,384,289 79

80

２．経常外増減の部 81

(1) 経常外収益 0 82

経常外収益計 0 0 0 83

(2) 経常外費用 0 84

固定資産除却損 0 0 0 85

経常外費用計 0 0 0 86

当期経常外増減額 0 0 0 87

当期一般正味財産増減額 △ 5,365,547 13,018,742 △ 18,384,289 88

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 89

一般正味財産増減額 △ 5,365,547 13,018,742 △ 18,384,289 90

一般正味財産期首残高 58,496,469 45,477,727 13,018,742 91

一般正味財産期末残高 53,130,922 58,496,469 △ 5,365,547 92

93

Ⅱ  指定正味財産増減の部 94

受取寄付金 0 0 0 95

一般正味財産への振替額 0 0 0 96

当期指定正味財産増減額 0 0 0 97

指定正味財産期首残高 0 0 0 98

指定正味財産期末残高 0 0 0 99

100

Ⅲ  正味財産期末残高 53,130,922 58,496,469 △ 5,365,547 101



公益社団法人 日本義肢装具士協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部 1

１．経常増減の部 2

(1) 経常収益 3

特定資産運用益 (38) (0) (0) (38) 4

特定資産受取利息 38 0 0 38 5

受取入会金 (130,000) (0) (0) (130,000) 6

受取入会金 130,000 0 0 130,000 7

受取会費 (10,447,000) (10,000,000) (10,000,000) (30,447,000) 8

正会員受取会費 6,499,000 10,000,000 10,000,000 26,499,000 9

学生会員受取会費 2,172,000 0 0 2,172,000 10

購読会員受取会費 696,000 0 0 696,000 11

賛助会員受取会費 1,080,000 0 0 1,080,000 12

事業収益 (30,360) (0) (0) (30,360) 13

会誌発行事業収益 30,360 0 0 30,360 14

参加費収益 (4,497,180) (0) (0) (4,497,180) 15

参加費収益 4,497,180 0 0 4,497,180 16

大会事業収益 (22,430,500) (0) (0) (22,430,500) 17

学術大会参加費収益 7,303,000 0 0 7,303,000 18

広告収入 1,661,000 0 0 1,661,000 19

商業展示等収益 12,526,500 0 0 12,526,500 20

助成金・寄付金収益 940,000 0 0 940,000 21

受取寄付金 (265,000) (0) (0) (265,000) 23

受取寄付金 265,000 0 0 265,000 24

雑収益 (599,078) (0) (561) (599,639) 25

雑収益 1,278 0 0 1,278 26

求人広告等 597,800 0 0 597,800 27

受取利息 0 0 561 561 28

経常収益計 38,399,156 10,000,000 10,000,561 58,399,717 29

30

(2) 経常費用 31

事業費 (44,737,925) (9,941,626) (0) (54,679,551) 32

給料手当 1,371,475 5,748,704 0 7,120,179 33

臨時雇賃金 1,996,839 0 0 1,996,839 34

法定福利費 188,725 791,069 0 979,794 35

渉外慶弔費 150,540 0 0 150,540 36

会議費 646,622 0 0 646,622 37

旅費交通費 5,807,454 0 0 5,807,454 38

通信運搬費 608,369 445,928 0 1,054,297 39

消耗品費 864,729 281,135 0 1,145,864 40

印刷製本費 3,485,346 0 0 3,485,346 41

地代家賃 198,396 831,600 0 1,029,996 42

賃借料 6,703,274 0 0 6,703,274 43

リース料 101,510 425,495 0 527,005 44

保険料 4,070 1,417,695 0 1,421,765 45

支払手数料 661,256 0 0 661,256 46

諸謝金 3,702,344 0 0 3,702,344 47

租税公課 0 0 0 0 48

諸会費 142,000 0 0 142,000 49

支払助成金 0 0 0 0 50

委託費 15,911,573 0 0 15,911,573 51

未納会費退会損失 1,356,000 0 0 1,356,000 52

雑費 837,403 0 0 837,403 53

 正味財産増減計算書内訳表 
令和 5 年 5 月 1 日 から 令和 6 年 4 月 30 日 まで 

（単位：円）

科        目 合計法人会計収益事業等会計公益目的事業会計



管理費 (0) (0) (9,085,713) (9,085,713) 54

役員報酬 0 0 684,000 684,000 55

給料手当 0 0 1,092,253 1,092,253 56

法定福利費 0 0 150,301 150,301 57

渉外慶弔費 0 0 113,326 113,326 58

会議費 0 0 116,438 116,438 59

旅費交通費 0 0 1,906,727 1,906,727 60

通信運搬費 0 0 84,725 84,725 61

減価償却費 0 0 12,062 12,062 62

印刷製本費 0 0 151,034 151,034

消耗品費 0 0 53,414 53,414 63

地代家賃 0 0 158,004 158,004 64

リース料 0 0 80,843 80,843 65

保険料 0 0 83,030 83,030 66

支払手数料 0 0 57,135 57,135 67

租税公課 0 0 8,560 8,560 68

諸会費 0 0 550,000 550,000 69

委託費 0 0 3,771,360 3,771,360 70

雑費 0 0 12,501 12,501 71

経常費用計 44,737,925 9,941,626 9,085,713 63,765,264 72

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,338,769 58,374 914,848 △ 5,365,547 73

評価損益等計 0 0 0 0 74

当期経常増減額 △ 6,338,769 58,374 914,848 △ 5,365,547 75

２．経常外増減の部 76

(1) 経常外収益 77

経常外収益計 0 0 0 0 78

(2) 経常外費用 79

経常外費用計 0 0 0 0 80

当期経常外増減額 0 0 0 0 81

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,338,769 58,374 914,848 △ 5,365,547 82

他会計振替額 0 0 0 0 83

税引前一般正味財産増減額 0 0 0 0 84

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 85

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 86

一般正味財産期首残高 58,496,469 87

一般正味財産期末残高 53,130,922 88

Ⅱ  指定正味財産増減の部 89

受取寄付金 0 0 0 0 90

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 91

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 92

指定正味財産期首残高 0 93

指定正味財産期末残高 0 94

Ⅲ  正味財産期末残高 53,130,922 95



１．重要な会計方針

当法人は「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、改正平成21年10月16日内閣府公益認定等委員会)を採用している。

（1）固定資産の減価償却の方法　

　　什器備品については、定率法による直接法で処理している。

（2）消費税の会計処理

　　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

３．特定資産の財源等の内訳

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

2034年白書事業 (3,000,000) (0) (3,000,000) (0) 

30周年記念誌発行積立金 (3,000,000) (0) (3,000,000) (0) 

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

0 3,000,000 

白書事業積立金 (12,000,000) (0) 

 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

30周年記念誌発行積立金 3,000,000 

2034年白書事業

白書事業積立金 12,000,000 

0 3,000,000 

0 2,000,000 

0 2,300,000 

0 

3,000,000 0 

学術大会事業積立金 2,000,000 0 

生涯学習積立金 3,800,000 1,500,000 

0 

0 12,000,000 

合　　　計 1,192,493 1,192,487 6 

什器備品　デスク・イスセット 420,189 420,188 1 

(0) 

(0) 

什器備品　Mate J 122,364 122,363 1 

154,391 1 

什器備品　PC1台

什器備品　Mate J 122,364 122,363 1 

学術大会事業積立金 (2,000,000) 

(0) (2,300,000) 

什器備品　Dynabook PC 119,664 119,663 1 

什器備品　NECPC　①

(0) 合　　　計 (22,300,000) 

科　　　　目

154,392 

(12,000,000) (0) 

合　　　計 23,800,000 0 

253,520 253,519 1 

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

(2,300,000) 

特定資産

生涯学習積立金

(0) (2,000,000) 

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

(0) (22,300,000) 

1,500,000 22,300,000 



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載している

２．引当金の明細

該当なし

 附 属 明 細 書 


